
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 97 del 06/08/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ATTO DI INDIRIZZO DI PROCEDURA COMPARATIVA MEDIANTE AVVISO DI 
SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 
PROFESSIONALE PER IL CONTROLLO QUALITà DELLE MENSE DI NIDO 
D'INFANZIA E SCOLASTICHE

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì sei del mese di Agosto alle ore 09:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Assente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA
la Legge n.328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

PREMESSO 
che l'Amministrazione Comunale, a seguito del trasferimento delle funzioni di assistenza 
scolastica ai comuni (artt. 42 e 45 del DPR 616 del 2.05.1975) ha assunto l'impegno del servizio 
di ristorazione nelle scuole in cui funzionano sezioni di tempo pieno e, ai sensi dell'art. 12 del 
DPR n. 209, ha esteso il servizio alle sezioni di tempo prolungato ed opzionale;

che il Comune di Torrile ha la responsabilità dell'organizzazione del servizio di ristorazione 
scolastica in:
n. 1 nido d'infanzia
n. 1 scuola dell'infanzia
n. 2 scuole primarie
n. 1 scuola secondaria di 1° grado

che, alla luce di quanto sopra, attualmente il servizio di refezione  viene fornito a circa 800 utenti 
per un totale di totale medio di  650 pasti giornalieri, inclusi quelli del personale avente diritto, e 
con la seguente modalità di gestione:
il servizio è affidato alla Ditta CAMST che provvede al confezionamento dei pasti nel proprio 
centro di cottura di Collecchio, al trasporto ed allo sporzionamento dei medesimi nei terminali di 
cucina delle scuole ad opera di proprio personale;
nel plesso scolastico di S.Polo la cottura della pasta avviene direttamente in loco;

CONSIDERATA 
l'entità e la complessità  che il servizio ha assunto, anche a seguito dell'entrata in vigore dei 
DD.LL n. 155 e 156 del 26.05.1997, n. 182 del 16.06.1998 che obbligano a mettere in atto precisi 
piani di autocontrollo (HACCP) dell'igiene dei prodotti alimentari,  delle attrezzature e delle 
procedure utilizzate per il confezionamento dei pasti;

RITENUTO 
necessario da parte dell'Amministrazione Comunale:
-  accertare che l'impresa a cui è stato affidato il servizio non solo operi nel rispetto del capitolato 
d'appalto, ma metta in atto corrette procedure di autocontrollo offrendo tutte le garanzie di legge;
-  controllare la qualità dei pasti e del servizio fornito dalla ditta appaltatrice;

RITENUTO
avvalendosi dell'art. 7, comma 6 del D.L. n. 29/93 e nella considerazione che non esistono tra il 
personale di ruolo comunale, figure professionali con competenze necessarie a porre in atto le 
procedure e i controlli in precedenza illustrati, di conferire un incarico a carattere libero 
professionale, ad un esperto di specifica competenza nell'ambito della ristorazione collettiva, al 
quale affidare il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- realizzazione del controllo di qualità del servizio di ristorazione scolastica gestita mediante 
appalto, consistente essenzialmente in ISPEZIONI, quattro per ogni mese, da effettuare nel 
settembre 2010- luglio 2011 o , secondo la programmazione concordata con la Responsabile del 
Settore;
- eventuali progetti di adeguamento ad ogni normativa di carattere igienico sanitario dovesse 
intervenire successivamente alla data dell'incarico;
- informazione agli utenti dell'andamento del servizio con l'obbligo di partecipazione agli incontri 
con i Comitati mensa e ad ogni altro incontro promosso dall'Amministrazione sul servizio di 
refezione scolastica;
- predisposizione di osservazioni e suggerimenti relativi ai menù per l'anno 2010/2011;
- predisposizione delle linee fondamentali della carta del servizio, in collaborazione con la 
Responsabile del Settore.

CONSIDERATO
che il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi Capo XIV “ approvato con Delibera 
G.C. n. 94 del 15.06.2000 e successive modifiche e integrazioni Disciplina l'affidamento di 
incarichi di collaborazione;
Che il suddetto Regolamento prevede all' art. 77 le procedure per il conferimento degli incarichi 
esterni che devono essere effettuate mediante procedura comparative

VALUTATO
di quantificare in € 9.900,00 Iva inclusa , la spesa complessiva per il compenso da corrispondere 
al professionista che verrà incaricato per l'anno scolastico 2010/2011, a fronte di regolari fatture 
fiscali,
che il suddetto compenso lordo risulta congruo , sulla base delle condizioni di mercato , rispetto 
alle attività da espletare e all'apporto qualificato e specializzato che l'Amministrazione riceverà 
dalla realizzazione delle attività sopra indicate; 

PRESO ATTO
che trattasi di contratto d'opera intellettuale ex art 2230 c.c. regolato delle norme di cui al Libro V 
Titolo III del Codice Civile  in materia di lavoro autonomo (“locatio operis");

che le prestazioni richieste saranno rese senza alcun vincolo di subordinazione gerarchica, 
senza vincolo di orario giornaliero predeterminato di inizio o termine finale, fatta salva la 
valutazione riguardo la perizia tecnica tenuta nell'esplicazione delle attività richieste; è escluso 
ogni assoggettamento al potere direttivo e di controllo del personale, con il quale per ragione 
della sua opera, il collaboratore potrà venire in contatto;

OSSERVATO 
che per l'individuazione del Tecnologo si procederà mediante AVVISO pubblico di procedura 
selettiva;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Socio Educativo in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile , ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. in considerazione di quanto esposto in premessa e qui richiamato

· di esplicitare un indirizzo favorevole orientato ad approvare per le motivazioni indicate in 
premessa, l'avviso di selezione per l'affidamento tramite procedura comparativa di n. 1 
incarico di lavoro autonomo professionale per il controllo qualità delle mense di Nido 
d'Infanzia e Scolastiche 

· di stabilire che tale avviso pubblico sarà  indetto il 09.05.2010 e resterà aperto e 
pubblicato all' Albo Pretorio di questo Comune fino al 25.08.2010

· di demandare a successivi atti dirigenziali la nomina della Commissione preposta alla 
selezione dei candidati , il successivo conferimento dell' incarico al candidato individuato 
e il relativo impegno di spesa  pari a € 3.600,00 a valere per l'anno scolastico 2010

· di rinviare ad ulteriore determinazione dirigenziale a Peg per l'anno 2011 approvato 
l'ulteriore quota pari a € 6.3.00,00

· di dare atto che per l'esercizio 2010 la spesa complessiva di € 3.600,00 trova capienza 
sul capitolo 2120 “ Incarichi professionali refezione scolastica” 

2.  di dare atto che l'impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione dirigenziale   

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 12/08/2010 fino al 26/08/2010.

Addì 12/08/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 12/08/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 22/08/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 12/08/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

